
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 65   DEL 28/12/2023  

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALLO STUDIO ORSINI BRUGIONI 
PER SUPPORTO NELLA PROCEDURA ESECUTIVA DI  RISCOSSIONE INDENNIZZI 
DEMANIALI - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il Responsabile 

dell’Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

PRESO ATTO che l’ufficio  demanio a seguito  di  una ricognizione periodica relativa ai 
pagamenti  dei  canoni  demaniali  ha  riscontrato  possibili  irregolarità  nei  pagamenti  dei 
canoni demaniali dovuti dalla Soc. ASA s.p.a relativamente alla gestione delle concessioni 
demaniali per il mantenimento di n. 3 condotte sottomarine;

PRESO ATTO che il recupero dei canoni dovuti comporta una procedura complessa sia 
relativamente alla fase di contestazione sia relativamente alla fase di emissione degli atti  
esecutivi e che pertanto risulta necessario un supporto legale per il corretto svolgimento 
del procedimento de quo;

PRESO ATTO che l’ufficio Demanio aveva preventivamente richiesto allo studio legale 
Orsini Brugioni un preventivo di spesa al fine di verificare la disponibilità delle risorse negli 
appositi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2023;

VISTO il preventivo di spesa acclarato dagli uffici comunali in data 13/11/2023 al numero 
di prot. 16320 da parte dell’Avv. Nicola Brugioni, pari ad € 800,00 oltre Iva e Cpa;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 22/11/2023 con la quale si 
dava mandato al Responsabile dell’Ufficio Demanio all’adozione di tutti gli atti necessari 
volti al conferimento di un incarico legale per fornire un supporto all’ufficio relativamente 
all’attuazione della procedura esecutiva di recupero dei canoni demaniali dovuti dalla Soc. 
ASA s.p.a. relativamente alla gestione delle concessioni demaniali per il mantenimento di 
n. 3 condotte sottomarine;

DATO ATTO che nella Deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata la Giunta dava 
atto che la spesa preventivamente stimata era pari ad € 1.050,00 comprensiva di CPA e 
IVA e che pertanto il preventivo precedentemente richiesto rientra nella disponibilità del  
bilancio di previsione 2023;

CONSIDERATO il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che 
consente per importi inferiori a € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’acquisto della fornitura sopra indicata;

ATTESO quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 



l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000; 

VISTO l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”) così come convertito, con modificazioni ed integrazioni, in Legge 11 set-
tembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per ser-
vizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal  
D.L. 31.05.2021, n.77, con proroga al 30.06.2023 delle misure semplificate per le acquisi -
zioni di beni, servizi e lavori;

RICHIAMATO l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:
a - il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di affidare  

a professionista esperto l’incarico l’attuazione della procedura esecutiva di recupero 
dei canoni demaniali dovuti dalla Soc. ASA s.p.a; 

b - l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto precedente;
c - le clausole essenziali sono:

 professionalità dell’operatore economico individuato e abilitato nel settore og-

getto di affidamento;
 la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scambio di corri-

spondenza secondi gli usi commerciali;



 le modalità di scelta del contraente è quella prevista ex art.36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. da effettuarsi mediante richiesta di 
preventivo;

PRESO ATTO che l’importo richiesto dell’Avv. Nicola Brugioni è pari ad € 800,00 che som-
mato al CPA ed IVA è pari a € 1.015,04 (ero millequindici/01), il quale trova copertura nel 
codice di capitolo 010210302011/006 Capitolo: 10102031800/0 del bilancio di previsione 
2023 assegnato all’Area Amministrativa;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa ha autorizzato l’ufficio dema-
nio all’impegno della somma necessaria sul proprio capitolo di spesa;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

RICHIAMATA la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

RICHIESTO ed  ottenuto,  pertanto,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il  
seguente CIG per il contratto in oggetto ZCA3DEF8F7;

PRESO ATTO che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESO  che  è  stata  effettuata  la  verifica  sulla regolarità  contributiva  del  soggetto 
incaricato come attestato nel D.U.R.C. allegato alla presente;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 



ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO  del rispetto di quanto previsto all’art.  6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio 2022; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1 DI CONFERIRE INCARICO,  ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
allo Studio Legale associato Orsini & Brugioni con sede legale a Pisa in Via Filippo 
Turati n. 14 C.F: 01287580508, per fornire all’ufficio demanio un supporto legale al fine di 
attuare la procedura esecutiva di richiesta e riscossione dei canoni ed indennizzi demaniali  
dovuti dalla Soc. ASA s.p.a relativamente alla gestione delle concessioni demaniali per il 
mantenimento di n. 3 condotte sottomarine;

2
3 DI IMPEGNARE in favore dello  Studio Legale associato Orsini & Brugioni con sede 

legale a Pisa in Via Filippo Turati n. 14 C.F: 01287580508 la somma complessiva di € 
1.015,04  (  euro  millequindici/04)  comprensiva  di  CPA e  IVA,  per  fornire  all’ufficio 
demanio  un  supporto  legale  al  fine  di  attuare  la  procedura  esecutiva  di  richiesta  e 
riscossione dei canoni ed indennizzi demaniali dovuti dalla Soc. ASA s.p.a relativamente 
alla gestione delle concessioni demaniali per il mantenimento di n. 3 condotte sottomarine, 
con imputazione al  Codice di Bilancio  0102/10302011/006 - Capitolo  10102031800/0, 
annualità 2023, del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


